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Miiesseseler Tarihimizin Knuuı.k1arından :

1579 SEI'iESİNİN RmlELI SAuAR"-11 s lciLLERINUE:-;
BAzı Ü~EMLI KAYIULAR

.If. TBy y lb GIJk bllgln

ıstanbul'da bulun an ş er'iye mahkemeleri sicilierinin b üyük bir kısmını

Rumeli sadafeti (kazaskerli ğ i) makamına bağlı mahkemelerin sicilieri mey
dana getirmektedir. Bilindiği gibi, bu siciller sadece, dev rin adli ve k8z.ai ha
yaunı değil , fakat ayn ı zamanda ve dol ayısiyle sosyal hayatın çeşitli yönlerini
yunsı tmakta , mahalli tarihlere, şehirlerin iç yapısına ve sakinlerinin hüviycti
ne, etnik mcnşelcrinc, bir kısım kuruluşların iç bünyesine, bazı önemli şahsi.

yerlere dair ÇOk değerli bilgiler vermekte, kısacas ı, müesseseler tarihimize
ışık tutmaktadır.

Biz, burada. bunlardan birini, H. 987 senesine ait Rumeli Sadareti Mah
kemesi defterlerinden birisindeki bazı ilginç kayıdlan söz konusu etmek.
buradaki bilgileri değerlendirmek istiyoruz. Bu tarihte Rumeli Kazaskeri
MahjIziıde Seyyid Mebmed Elendi 'dir ve Çivizade Mehmcd Efendi ilc Bos
tanzade Mehmed Efendi'nin Rumeli kazaskerlikleri arasında iki sene kadar
bir vazife görmüştür. Bu defter de onun zamanına aittir. Defterin kapağı0

da Rumeli sicilli ve hüccetlcrini ihtiva ettiğlnln son devirlerdeki bir yok fa
ma s ı rasında anlaşıldığı ve bu gerekçe ile bu türlü siciller arasına konuldu
ğu kaydedllmektedlr. Kısmen arapça olan sicilieri ve hüccetleri bellibaşlı

şu konularda tahlil etmek ve incelemek mümkündür :

I . Vakıf/ar :

987 ve 988 senelerine ait Rumeli Sad ôreıi Sicil Deıudnde ;

Bu seneler zarfında kal' vakfın tescil edildi ği , vakıll.rın adları ve ba
zen sosyal durumları zikredil erek defterin başına geçirilmiş tir. Bu fihristte
s ıralanan yirmi vak ıf şunlard ı r :
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• Vakıf Ferhadülgazzaz , Vakıf Mchmcd Bey ibni Hamza-i Silahi, Mch 
med Bey, Bali bin Yusuf, Care r Bey bin Hasan, Mehmed Çelebi bin
Aliel· Oskü bi, Sinan Ağa, Peripeyker binti Abdullah, Sehdidir Harun Av,",. , ~ )

haıun binti eş şeyh Mehmed, Vakıfndrnc-i Hüsna Harun, Vakıfname-i Mah
mud Halife bin Ali Samakov emini, Kenan Ağa, Kamer Hatun binti İsk en

der Bey, Seyyid Abd ülkadir Çelebi bin csscyyid Mchmcd, Mchmcd Bey
emlrülümera-i cezlre-i Kıbrıs, Hüseyin Ağ a el-Keremi, Vakıfnarnci Kamer
veş Hatun, Süfı Hacı Ferhad, Yemen beylerbeyisi Hasan Paşa, Ilümi Ha
ıun, Yakub Bey Reisü l ferraş , Şeri f Musta fa bin Veli, Ali bin H üssanıel

imam. Gülbahar Hatun•.
Bunlardan sekiz tanesi kadındır, iki tanes i beylcrbcyi, üç tanesi devleı

ve saray görevlileri, bir tanesi de imarndır. Biz bu hususta bir fikir vermek
üzere bun lardan biri İ s tanbul'da, di~eri Üsküp'de yapıları iki arapça vakıf

tescilinin özetini buraya nakl ile iktifa edeceğiz .

ı. EvAil-i Rebi' ülcvvel 987 (Nisan 1579) da sipahilcrdcn Carer Bey
bin lfa an şAhidier huzurunda (mevlana Mehmed Çelebi bin Resül, Murad
Çelebi bin Mustafa, Fazlı bin Hasan, Fudayl Efendi kethüdast Ali Çelebi"".)
İ s tanbul .d a Sekbanbaş ı mahallesinde (bunun Ekrem Hakkı Ayv erdi'n in fs·
tanbul mahfill eler i arasında zikir ve kaydctı i ği Sekbanbaş ı İbrahim Ağ.

rtıescidi mah allesi veya Sekbanbaşı Yakub Ağa mcscidi mahallesinden han
gisi olduğu tasrih edilmemiştir) . fcvkan! ve tahtani evini rn ü ş tcrnilau ilc,
önce hayatı süresince kendi rıefs ine, sonra zevccsi RAbia binti Hasan Bcy'e
ve evlat lan na, bunların i n k ırazından sonra aza tl ıs ı Hac ı Behr am bin Ab
dullah evladlnn na , daha sonra da ulem ô ve müdcrrislerin fakirlerine vakfet
miş ve tevliyet ş anlanndan olmak üzere mahalle mescidln ln imamma da
(mcvlüna Mehmed b. Süleyman) muayyen bir yevmiye tahsis ey lemiştir.

CMer Bey aynı tarihte di ğer bir tescil ilc kölesi aslcn Frcnk olan ve eşk ali

belirtilen Hacı Behram bin Abdullah' ı da Allah rıza i için aza t ediyordu.

2" Osküp'de Eşrefzade namiylc m ruf Hacı Hü.seyin Medresesi mü
derrisi Mehmed Çelebi bin Ali, bu kasahada Cam i-l Aı ik mahallesindeki em 
laldni, üç tarafı umumi yol bir ıarafı da sipahilerden Ali Be}' bin Abduııah

mülkü ile Mahdud olan, ıahtanı ' "e fe"kani üç e,i ilc bunun haricindeki
odalar, ahır ve müştemilatını, di~eri gibi, e,' laı lık ,'akfı haline getirmekte·
dir. Vakıf, ha}'atı müddetince kendine sonra e," ladlarına, bunların ink ırazın

d. n sonra bu "miln . i izine intikal <'<lecek tir. Bundan başka, 2000 dirhem
gümüşün iş leti lmesinden elde edilen kordan günde on dirhem müıevelliye,

hayatı müddetince kendine, sonra Hacı Hüseyin cvkufı mütcvcllisine veri
lecek, günde beş dirh em vakfın Utib ve clbisine, iki dirhem bu menzilin
rakabesine, gUnde on dirhem bu medresenin müderrisine, 2. dirhem bevva
bina, günde on dirhem fününu mutebcreden ezcümle sadrtlşşeri'adan ders
verrneğe mukted ir, ıakrir ve ifadesi güzel f:ldd ve salih bir kimseye, beş dir
hem kasaba camiierinden herhangi birisinde halka vaaz veren birisine. gün.
de beş dirhem mu't ad günlerde talebdere muhtas arat dersleri vermek şar

tiyle Çıkrıkçı-zade dcnmekl c marüf mevlana Mchmed Çelebi bin Mch
mcd'e tahsis edilecekti. Şer'an sah ih ve sarih mcr' I şartlar kaydiyle yaptığ:

bu vakıfta , müderris mevlinA Mehmed Çelebi bin Ali, benze r daha bazı hu
suslan gözönünde bulundurmalta ve vakı f şartl arı arasına koymakta ve yi
ne diğeri gibi evAil·i Rc bi' ü'levvel 987 ( ' isan 1579) da Mevlana ıbrahim

Çelebi bin Abdullah, mevlana Mustafa Çelebi müderris, mevlana Muhar
rem Çelebi bin h az, Elhae Ahmed bin Ali şehadcüeriylc tescil cıtirmcktc

dir.

Burada dik kate değer nok ta vak ıfın, Csküp'deki tedris hayatını n de
vam ve ink lşafma ernlaki ve parası ile bir katkıda bulunmak isterken bizı

kimseleri şahsen belirimesi "e bunu çevrenin diğer ilim ve külıür adamları

na da tasdik ettirmesidir.
Diğer yandan Gebze'de ima reli olan Çoban Mustafa Paşa e"kah ile

Ilgili bir tescil kayd ı bize bu vakfın aradan yarım asır kadar bir zam an
geçtiğ i bir sırada mütevellisi ile diğer vazifelileri arasındaki idari ve mAli
mün asebetleri öğ retrnektedi r :

Mütevell! bu devirde Mchmed Çelebi bin Ali ve evkafın Pravadi eabi si
de Duka veled-i Yani adında bir zimml idi. Vakfın Seferibisar kazasında

bir mandırada aıtarı bulunmakta, fakat, herhangi bir sebeple, mevcudu ek
si ld iği için bu noksanları tamamlamaya, serbesi piyasad an at satm alıp yeri
ne koymaya mürevelll ..biyi vekil ederek kendisine 12.000 akça teslim et
miştir. Duka veted-i Yani daha önce yüz baş at için vakfın 98 1 senesi geli
rinden 10.000 ak çayı eski eobl Muşall iye vermi ş, bu pa ra da Vama kadısı

nın hücceti ile mütevelllye ödenm iştir. Buradaki tescil kaydı bu olayları

tesbit ettiği gibi vakfın Rodoseuk'daki (Tekirda ğı) hamam ihtiya çlanna faz
ladan harcanan 5600 akçenin de mütcvelli tarafından cabiye ödendiğini bil
d irmekıcdir. Tescilin tarihi Rebi'ü'levvel 987 dir ve şihidler de Osman bin
Hüsrev, ısmail bin Mustafa, Osman Çelebi bin Mchmed el-Kad ı , Ali bin
Abdull ah ve Derviş Mehmed bin ıskender adl arında kimselerd ir.

Bu, evkafa ilit diğer tescil kayıdlarından da Duka veled·j Yan i'nin Pra·
'"adi'deki vakt f arizisinin mah sulünü 983 martı iptidasından (zilhicee ipti
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dası mart 1576 senesine tekabül etmek tedir, tescil kaydında sene hlcr l,
Iakut ay rum i gösterilmiş tir) üç yıllığına 2 15.000 ak çeye iltizam ettiğini ve
bu müddctin sonunda, hesaplarının tam ve kusursuz görü ldü ğ ünün müte
vclli tarafından kadı huz urunda ifade edildiğini görüyoruz. Mu stafa Paşa

evkafımrı Edirne'deki vakıflan cübisinin de bu dev irdc Mehmed bin Yusul
adlı birisi olduğu, 986 (1578) senesinde bu şehirdeki vakıf gelirlerinden
• Ed irne Elendisinin imzüh delte ri mucibincc s ve padişahın emri ile 70.214
ak ç ayı vakıf ihtiyaçlarına ve vazifelllerine sarfettiğini ve bu hareamanın da
mürevelll Mehmed Çeleb i tarafından kab ül edildiği , geri kalan 8663 akça
yı da nakde n kend isine teslim ettiğini, diğer bir kayman öğreniyoruz.

Vaktilc , XVI. yüzyıl birinc i yarısına Ai ı bir ıahrir delterinden nakl e
derek Mustafa Paşa cvkafırıa ılil yayınladığımız kayni larda Çinnen vaklı

ve vakıf'ın varislcrine ait di ğ er yerlerdeki vakıflar bahis konusu olduğu hal
de, burada adı geçen Pravadi , Seferibisar ve Rodoseuk'daki tesis ler yazıl

mam ışn. Bu bak ımdan, ori jinal vakfiye ile zcyillerinirı meydana koyacağ ı

bilgileri aynı yüzyılı n ikinci yarısın a ait bu tescil kaydın ı da kısmen tamam
lamaktad ı r .

ll. .\fIıMl/eltir konulorı :

Vefat eden bir ş ahsın ahlafa bıraktığı miras eşyası, geride kalanlara
terkettiği metnikatı anlamına gelen rnuhallefôt, şcr'iye sicillerinde büyük
bir yer tutmakta, bir çok anl aşmazl ıklara sebep o lmakta ve en sonunda kadı

huzurunda bir çözüm şek l ine bağlanmakta id i. Bu gibi konuları tescil eden
kayıtlarda sadece moselenin niteliği ve anlaşmaalığın çözüm yolu bakımın

dan değil, fakat ayn ı zamanda ha discde ad . geçen kişiler, sıfatları ve bu
lundukları yerler bak ımından da ilginç ve önendi bilgilere rastlam ak müm
kün olmaktadır . Bun lardan bir kaçını örnek olarak sıralayacağız :

a, Bilecik kazasına bağlı SemiztSemuz) köyünden Musıafa bin Al>
dullah adında birisi Pazarcık kazasın ın (Bilcci ğc bağlı bugünkü Pazaryer i
i lçesi) Söğüt köyünd en (bugünkü Söğüt kasabası) Memi ve Mehmed ibni
Hayreddin adında kimseler huzu runda, ıstanbul'da Balat civarında Hoca
li mahaııesinden Silahdar Mustafa Bey bin Abdullah'ın muhaııel:itı , önce
Merni ve Mehm cd'e inh isar ettirilmişken kendisinin ölü Mustafa beyin kız

kardeşin in oğlu olduğu Iddiasiyle ve Bilecik Kadısmdan şehiidet nakli ile
gelip verasetini isba t ettiği cihetle mezkür muballefatı beytülaıalden aldığı

nı, sonr adan diğer ikisinin de yine Bilecik kad ısından şchadet nak lini ge-

tirerek verasetlerini isbaı etmeleri üzerin e ise, ald ıklarını kendilerine teslim
cyledlğirıl , sadece, verasetini isbaı için yaptığı 1250 akçe masrafı kendile
rinden ald ığını bild i rmiş, Memi ve Mehmed de bu keyfiye ti tasdik etmeleri
ile cereyan eden muamele, Tur Ali bin Kulu, Cafer bin Abdullah, Hızır bin
Hasan, Elha e Ahmed bin Ali ve diğer şahitler huzurunda kayıt ve tescil
olunmuştu .

b. Hatice bin ti Abdi adındak i bir kadın , annesi ölü Nisü binti Yu
suf' un zevci sipah i oğlanları Ccm üatinden Behram Bel' bin Abdullah huzu
runda, an nes inin muhdlle fün yüzünden üvey babası ile bir çok anlaşmazlık

ları mevcut olduğunu, faka t sonradan ı 800 akç e almak suretiyle bütün
hakla rından vazgeç tiğin i . bu ndan son ra Behram beyden hiçbir istekte bu
lunrmyacağmı , şayet böyle bir iddiaya kalkarsa hakimlerce dinlerımemesi

gerek tiği ni bildirmi ş, Behram bey de bu ifadeyi teyid ettiği cihetle, keyfiyet
şahitler huzurunda kayıt " e tescil edi l mişti. Bu belge açıkça gösteri)'or ki,
sosyal rnünasebetlerde sipahiler ruübim bir rol oynamaktadır ve iddia sahi
bi kadın. bir kul kızı olduğu gibi, üvey babası da aynı s ınıftandır. Şahiıler

den ise Mustafa Be)' bin Ali Sip.'ihi ile Ahmed Bey bin Abdullah, Rc'CCb bin
Abd ullah. Mehmed Be}' bin Abdullahilsildb], Murad bin Ab dullah Kapıku

lu c lradımn yoğun bir kitle halinde imparator luk toplumunda, askerlikten
başka sahalarda da söz ve hak sahibi olduklarına delalet etmektedir.

c) Muhallefat Mü essesesinin bu devirdeki ilginç bir örneğini de, Nö
bethane mahallesi (bugünkü Eminönü kazası dahilinde ve Salkımsöğüt ve
Demirkapı senitlerinde idi) sak inlerinden ve evvelce sol kol garipleri bölüğü

ağası iken sonra dan dergdh-s iilimütefc rrikalığma geçen Ferah Ağa bin Ab
du llah adındaki ş ahsın ölümü ile muhallefiitının cvvelü beytülmülc, sonra da,
40 00 0 akçesinin haz ine-i amireye, yAni neden olduğu bildirilmeyen hir se
bepten devlet hazinesine zabtcdilmesi, fakat, daha sonra zevccsi (Rabia bin
ti Süleyman) tarafından bu muhallefatı almaya, bir takım şiilıitleria (Hüse
yin bin Abdullah, Hasan bin Gündüz) ş ehadetlcri yle , vekil olan Osm an bin
Elhac BAJi'nin Kad ı huzurunda bu parayı beytülmal hassa emini Mahmud
Çelebi bin ı skender'den teslim aldığını bildirmesi ve keyfiyeti hassa emini
nin de teyid eylemesi gösterm ektedir. (evahir-i Sefer 987 ~ 18-28 Nisan
1579).

d. Seyyid Osman biıı Seyid Hüseyin, baba bir kardeşi olan Seyyid Meh
med 'i mahkemeye eelbederek iddiasın ı ve çözüm şeklini şöyle açıklamakta-
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dır: Babaları Hüseyin öld üğünde Mevlana Hasrev mahallesinde (bugünkü
Vefa semtinde) bulunan evi ile diğer mallarmdan kendisine intikal eden 195
altını, bir kul kızı oldu ğ u görülen ve babalarının da zevcelcrinden biri bu
lunduğ u anlaşılan, vasisi bir kadın almış, sonra reşit olunca da, vasisinden
şer't hissesini istemiştir. nu kadın bu hissesinin, kardeşi Seyyid Mebmed'in
elinde olduğunu bildirmesi üzerinden sonra ise, iddia sahibi O man, beş al
tını annesi Semennaz binti Abdull ah' ın ald ı ğı n ı, 60 altını da kendisinin ayn ı

zamanda Galata ve Havv ass-ı Kostantaniye kadısı olan Abdullah Çelebi Efen.
di bin Liltfull ah Erendi huzuru nda tah sil ett iğini, geri kalanlar için de ya
nakden veya ~U sığırı, araba. J9 arabalık buğday ve saman almak suretiyle
ödcş tiğini bildirerek gerek vasisinde gerek kardeşinde hiçbir hakk ı ve his
sesi kalmadığm ı şahi t/er buzurunda cvabiri Cemaziycllevvcl 987 de ikrar et
miş ve sözleri tescil olunmuştu. Kendi annesinin niçin vasisi olmadığı me.
selesi bu kayıttan anlaş ılarmycr ise de, vcsayetini başka bir kadının yapma
s ı hepsinin de aynı ailenin hası bul unduğuna bir işaret sayılabili r .

c. Evaili Cemazlyelevvel 987 tarihinde Gülsuret(?) kadısı Mevliıni

Abdurtahim bin Hayreddin mah kemede sabık Mısır Kahire kad ı sı Nişaneı

zade likabı ile tanınmış merhum Ahmed Çelebi Erendinin oğlu Mehmed Çe
lebi huzurunda davasım ş öyle izah eımişti :

Bir müd det önce Ahmed Çelebi hayatta ve Kahire kadıs ı iken kend i
sinin de onun kas.drnı bulunduğun u ve kısmet bac larmda n elde edilen harç
ve aidatı defterleri ile kadıya teslim edip hiçbir suretle zimmeti kalmamış

olduğu halde merhum Ahmed Çelebi'nin bir gün od a oğlanlarını göndere
rek bütün eşyalarını (cemi esb ô bını), sepe t ve sand ıkları nı mahkem eye ge
tirti p sandık içindeki 820 alıını ile her biri kırkar ak çalık olan kuruştan 70
kuruşu ve 2000 nakit akçasın ı alma k suretiy le kendisine zulllm ettiğini ve
bu paranın o güne kadar iade edilmediği cihetle muhallefü tından talep ey
Icdi ğlni irade etmişti . Hakkında divA açılan Mehmed Çeleb i ise buna kar
) ıhk babasının gerçekten Abdurr ahlm efendinin eşyasım mahkemeye getir
tip aradığını ve kendi kısmeti olan harç ve aidatın ODun zimmetine geçtiği

ni. ve esende akçcm vardır> , dediğini, şimdi iddia edilen 820 altını, iddia
sahibinin dasmet mahsujüdür diye tav'ane verdiğini, merhum babasının

onun nzası olmadığı halde bu parayı almad ığını ve bundan başka da: eş

yalan arasında hiçbir nakit bulunmadığını ve alınmadı ğuıı beyan eımiı ve
bu mukabil iddia Mevlftna Abdurrahimin i steği üze rine kayı t ve tescil ohm
muş, Sina-bin Nasuh , Mevlana Muharrem Çelebi bin İvaz, Mevlftna Meh
med Çe lebi bin Mehmed, Ah med bin SUleyman, Hudaverdi bin Ma~-.ud ,

ılyas bin Abdu llah , Hacı Ahmed bin Ali, Hasan bin Abdullah, Hızır bin
Hasan, Farruh bin Abdullah, Ferhad bin Abdullah, Murad bin Abdullah
ve di ğerlerinin şah itliği tesbit olunmuştu. Muhallerat müessesesine nit bu
dava, ekısmct bieı . adı verilen mahkeme aidatı ile ilgili olarak büyük bir
eyillet merkezindek i kad ı ve onun kassami arasındaki ilişkileri, Kahire ka
dısmın, devrin önentli şahsiyet/erinden biri olduğuna delal et edece k uzun
elkabı ve bir de para ray icini yan i her biri kırkar akçe değerinde olan ku
ruşu tamtmaktadır.

Bu dava konusunda ikinci bir tescil talebi bir müddet sonra ayn ı mah
kemeye intikal e ttirilmiş, fakat bu defa, davaya merhum Ahmed Çelebi'nin
di ğer varisleri de kanştınlmış 'oc müddel Abdurtahim Efendi iddiasın ı tek
rar layarak gasbedi len 820 altınını merbumun muhallelatından talepte israr
göstermiştir. Bu defa, merhum Kaltire kadısırun oğlu Mehmed Çelebi, kü
çUk kardeş leri Sadreddin ile Sadullah'ın ve baba bir kız kardeşi Hatice ha
tun ile ann esi Faıma hatun binti şeyh Abduııitifin de vekaletinl haiz bulun
makt a idi. Ancak dava sah ibi, udülü mUsliminden Mevlôna Mehmed bin
Receb ile Mevlana Abdülkadir bin Lüıfullah'ı iddiası lehinde şahit olarak
göstermiş ve bunların şehadetl eri de kabul edilerek hüküm verilecek iken
bir takım kimseler araya girmiş Ye iki taraf arasında, bir anlaşmanın kü
çük vansler lehinde olacağı gerekçesi ile, d örtyüz altına sulh olunmuş ve bu
para Mehmed Çelebi taralından davacrya teslim otununca da bütün di~er

iddia ve talcplc rdcn , ki bu arada bir elbiselik Sİyah çulı a ile di ğer bir ala

cak talebinden - vazgeçi lmiş , neticede mahkeme davi edilenleri n zlmmet
lerini ibra eyliyerek keyfiyeti tescil etmişti .

I. Yeniçeriler zümn..-sinde de muhallefaı müessesesi mevcuttu ve bu
na göre bir ölüm vukuunda ilgili böl ü ğ ün odabaşısı ıeümü l üzere bu mu
halleratı zabtediyo rdu. Buna :iit örnek olarak cvüil-i Cem ôziyelevvel 987
(26 Haziran - 6Temmuz 1579) ta rihli bir tescili zikretmek istiyoruz:

Yen içeri ocağında a ğ aböl üklerinin 33 UneUsünde bölükbaş : Mustafa
Bey bin Abdullah ölmüş, kUçük kızı SultAne'ye Davut n ey bin Abdullah
adında biri ilgili makamlar tarafından va si tayin edilmişti . Bu bölü~Un oda
başısı da aynı isimde birisi , Davut bin Abdullah'dır ve vefat akabinde usu
lün: göre ölünün muhaııeri lıDl zapte ıml ş , saulması gerekli olan lan satmış ,

nakdini ve diğer eşyasını da teslim almıştır. Bu defa, vesüyet hükmü ilc va.si
tayin edilen Davut bey bin Abdull ah mahkemede ad ı geçen odabaşı huzu
runda ölUnUn zevcesine sekizdc bir şer'I hissesini verdiğini, di ğ er varis kü
çük kızın hakkı olan 1137 i akçe ile Kıbrıs asııı ı Rıdvan bin Abduııah adın-
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daki gulam ile Rus asıll ı Zül fikar binti Abdullah adındaki côriyeyi de, oda
başı Davu d bin Abdullah 'tan teslim aldı ğını şahiller huzurunda ikra r et 
miş, olayı odaba ş ı d. tasdik eylemi ş tir. Şahitler Muharrem Çelebi bin Ivaz,
:\Ievliına İ brahim Çelebi bin Mehmed, Elh ae Ahmed bin Ali ve di ğerleridi r .

g, Benzer bir muballefaı konusunu da eviıil-i Cemaziyelahir 987 de
(26 Temmuz - 5 Ağu stos 1579) şöyle tescil edilmiş görüyoruz :

İstanbul'da yayabaşılar zümresinin yedinci bölüğünden İsmail bin Ab
dullah adında bir yeniçeri ölmüş, muhallel3u, varis bulunmadığı sebebiyle,
yeniçeri bcytülmaliae zabıolunmuştur. Ancak , sonradan Sinob'a bağlı lsto
van ,,1,,:_1 köyünde oturan Mehmed bin Abdullah adında birisi o sı

rada Sinop kad ı i bulunan Vildan bin Şaban'dan şehadet nakli getirerek
yeniçeri ler beytU lmaline emin olan Fahrülay'an(1) Iley ibni Mehmed huzu
runda veraset iddiasında bul unmuştur, Söyled iklerine göre, kendisi Şeyhlü

adında bir zimminln oğludur ve babası da Yiğit adında bir zimminin oğ lc 

dur. Astornoz j ~;; .:-T dediği kimse ise adı geçen zimmi Yiğit'in o ğl u

dur, Ceılerini n de Kostanlin adındaki zimmi olduğunu bildiren iddia sahi 
bi, İsmail 'in verilsetinin kendisine münhasır olduğunu , başka birisi bulunma
dı ğını, binaenaleyh bütün muhallcfatmm kendisine verilmesini istemektedir.
Bu kayıtta, isl :lm ı kabul eden Mehmed bin Abdullah'ın ölen [smail bin Ab
du llah ile akrabalık d ree si iyice anlaş ılamamaktad ır. Babası ve dedesi is
lami isim t a ş ımalarına karşılı k Astomoz ve Kestaritin gibi hıristiyan

isimleri de zikredilmcktedir ve Ism:lil bin Abdullah'ın da yeniçeri olmadan
önce Sinob civarında yaşad ı ğ ı n ı ve belki de Astornoz'u n oğlu olduğu an

laşılmaktadır, Bu veraset iddiasına şehadc t edenler ise Süleyman bin Ey
mirhan, H üseyin bin Hasan, Ahmed ve Osman bin Hasan adlarındaki hepsi
de müslüman olan ş:lh itlerd ir. Tescilde bu şchadet leri n kabul edildiği ve
mucibiyle hükmolunduğu da belirtilmektedir.

h, ıstanbul'd a Dcftcr-cmlai iken vefat eden Ali Çelebi ibni Kasım'ın

muhaılefatı . küçük kızı Rahime'ye, vasl tayin edilen müsellem beyi Mah
mud Bey bin Ahmed tarafından zabtcdilrnişkcn sonradan Rumeli eyületindc

Ürgilp kazasına bağlı G üraviç e ' >f., ihf" köy'ünden Mehmcd bin Mus

tafa bin Abdu llah , bu kaza kadısı ~Ievlana Hasan bin Mehmed'den nakli
şehade getirerek kendisinin, Ali Çelebi'nin ana baba bir amucası olan Mus
tafa bin Abduilahın sulbi oğlu olduğunu , bu itibar la v:lris bulunduğunu id
dia etmişti ki, vasi Mahmud Bey önce, kendisine irsen intikal eden hissesini

isteyen iddia sahibini red ve iok5.r e tmiş, fakat sonradan araya aracıların

girerek anlaşma temin etmeleri üzerine, 50 000 akçeyc sulh olarak bu pa
Delleremini Ali Çelebi'nin aslen Arnavutluk'taki bir köyden , belki de dev
şirme olarak gelip sonr adan bu önemli vazitcye yükseldiği, bir de, tescil
evasıt- ı Cemaziyelahıra 987 de (6 - ı 6 Ağustos 1579) yapıldığına göre, bu
sıralarda mühim bir askeri teşkilatın kumandam olarak rol oynayan mUseI
lem Beyi Mahmud Bey' in Defteremini Ali Çelebi ile olan mün asebe tidir.

1// , Sosyal ve ekonomik ili1ki/ere Mı konu/ar :

987 (1579 ) senesinin mah keme sicilierinde yer alan hükünılerden

önemli bir kısmı da toplum içindek i gün lük olaylara, satışlar, ala cak-verc
<ek meseleleri, emanet konan şeylerde hası l olan ih ti ıanar ve bunların ışık

tuttuğu o devrin eko nomik durumuna ait konular bulunmaktadır. Bu teseil

"e hüküm lerden tipik bazı örnekleri sıralayalım :

a . Evah ir.i M uharrem 987 tarihin deki bir hükme göre, Hadice binti
Nasuh adındak i bir kadın, tam elkabı yazılan Ruşen Efendi demekle maru f
Avdın bin Veli isimli kadıyı mahkemeye geıirtnıiş, k.endisine evvelce ema
neten verdiği 400 lam vezinli ve ayan sah ih altın ile 200 altın değerinde
kırmızı atlas senccfli sarnur kUrk kaplı uzun yenli bir ndti sof feıaecy i geri
istediğini bildirmişti. Ruşcn Efendi, cmdnet yolu ile bunları ald ığını inkar
etmemiş , fakat, para sıkınıısı çektiği için bunları bareadığını (harçlandım

deyimi kullanı lmaktad ır o devi rde), sof feraeeıi de giydiğini söylemiş, 600
altın ın öd enmesi vaeip bo rcu olduğunu kabul etmesi üzerine bu yolda hü
küm tescil olunmuştu r . Şahitler oldukça önemli ki şilerdir: M üderris Me,'la
na Mehmed Çelebi bin Sinan, Kadı Mevla na Mustafa Çelebi bin Sinan,
İmam Hüssam Halife bin Em irüddin, Ali Çelebi bin Mehmed, Mahmud bin
Ahm ed, Esseyyid Ahmed bin Esseyyid Ah med bin Essey'yid Yusuf, Ahmed

bin Süleym an.

h, Vid inli Haeı Mustafa bin Hacı Mem i adındaki biri , bir kadılıktan

miizul Mevliına Muhiddin bin Musta fa adında blrlslrıden , kendisine sattığı

mal ın bedeli olan 49 24 akçeyi istemekte, adı geçen kadı ise borcunu ,kabul,
faka t bunun 2924 akçe sini teslim ettiğini iddia etmektedir. Anlaşmazlık tes
!im edilen kısımdadır ve alacaklı bunu reddedip kadı da beyyineden (delil
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gösterm ekt e) aciz olunca Vidinli alacaklı ı-emin ederek durum tescil edil
mi ştir.

e. Manisa Kasabasından imirşah(Eyrnirşah) bin Süleyman adında bi
ri, Icad. huzurunda İ zak vetedi Arslan adındaki yahudiden, Rebiulevvel 986
nıyı tamamen Mehmed'e teslim etmişti . Burada dilekali çeken iki nokta,
da, kendisine alt ı ay vade ilc sanığı Rus asıllı bir e3riY'enin (~k3Ji: Orta
boylu, açık kaşl ı , sarı saçlı, gök gözlU) bedeli olan SOO akçeyi istemekte,
L'dul·i mUsliminden Mehmed bin Abdullah "e Mustafa bin Süleyman adında

ki kimseler de olayı doğrulamaktadır. Bu ıehMetler kabul edilerek buna göre
hüküm verilince lmi (Jah(E)'mi(Jah) ad ı geçen yahudidea bu parayı lama
men alm ış ve anık hiçbir alacağı kalmadığını tescil ettirmi ştir .

d. Sigervar seferi ve bu esna da Defterdar olan Murad Çelebi bin
Ahmed ile ilgili bir tescil, bize, Ali bin Veli adında birisinin. daha sonra
ölmüş bulunan defterd ana zeveesi ve varisesi MellIDcd Çelebi kızı Halime
hatundan . i 3 sene önce yapılan bu sefer sırası nda Orduyu Hümayünun Niş

yakınında Çayırlı mevkiine geldiği esnada babası Veli'den aldığı zahire be
deli 16120 al çe)'i is tedi ği ni, Halime hatunun vekili Sem'vu llah bin Şaban'ın

ise. iddianın tamamen isbat edilmesi üzerine, m üekki lesi Halime hatunun
hissesine dilşen 7000 akçcyi tamamen aldığını anlatmak tadır. Defterdarın

bu zahireyi Ordu hesabına veresiye salın aldığı muh akkak ise de, bedelinin
o zamana kadar ödenmemesinin bu arada Murad Çelebi'nin ölümünden mi
ileri geldiği, yok sa, Hazineden ödendiği ha lde deftcrdarı n zimmeıinde mi
kaldı~ı hakkında bir tahm in yapmak gii çtilr,

e . Ali bin Hasan adında bir kuyumcu, solaklardan Mchmed bey
ibni Nasuh adındaki solak tan. borç verdi ğ i 6600 ak çeyi istemekte, fakat,
davalı bu parayı ödeyerek haklaşt ığ ını söylemekte ve borcu inkar etmektc
dir. Beyyine istend iği zaman da ud ülü müsliminden iki şah iı (Mustafa bey
bin ~Iehmed, Cafer bin Hamza) bu parayı ödediğine şehade t etmiş, böylece
buna göre hüküm verilerek dava düşmüştür. Ancak şahitle r arasında isim
leri görülenler in hüviyc tl ve davanın mahiyeti bu meselede adaletin tam te
celli etti~i hakkında şüphe uyandırucak niteliktedir.

f. Cebeci Hüsrev bin Abdull ah ölmüştür (897 = 1579); zeveesi Abi
de binli ıskender, Mustafa Çelebi'nin azadiısı "e oğlu Escdullah Çelebi'
nin annesidir ki, sonradan bu cebeei ile evlenmiş, sonraki zcvci de vefat et..

miştir. Bunlarla ilgili iki tescilden biri şöyled ir: Havassı Kostantaniyye (lsun
bul hasları)'ye bağlı Pethor köyünde, bir tar aftan Zatpaşa (Zal Mahmud Pa
şa) ÇüUiği demekle tanınan ı-er, bir ıarafı yol, bir tarafı da Hasan bin Ab
du llah mülkU ilc sınırlı yer olup, yarısı ölü Hüsrcv'in y'arısı da Hüseyi n'in
mülkU bulunan menzilin verascti kendilerine :iiı olduğu cihc tle Eseduııah

Çelebi ile Abide Harun, Rıdvan bin Abdullah adında birine 770 akçeye saı

makta ve paralarını da Lamamen alarak olayı sicille geçirtmektcdirlcr. Di
ğeri ise, Abide binti ı skender, Mustafa Çelebi'n in azadlısı olduğunu, H üsrev
bin Abdullahın zevcl iken vefatı dolayıs iyle i 000 akçe mihri (müeceel) i
ile dörtte bir hissesini tamame n Eşedullah Çelebi elinden aldığını bildirdi ği

ne dairdir.

g. Bir vaktin eski ve yeni mütevellileri arasında zuhur eden ihtil31m
çeşi t li sanıaları da kad ı tescilinde görülmektedir. Buna Ait bir ö rneği , bu

sırada Istanbul'da ki Abdu ilah Ağa vakfına mütcvclli olan Şeyh Muh iddin
bin şeyh ıbrahim. sabık müteveıii Mehmed bin E1hae Mehmed aleyhinde,
onun da hazır bulunduğu bir celsede iddi asın ı ş öyle ortaya koymu ş tur: Eski
mütevcllinin iki yıllık rnühascbesi Accmezüde demekle maruf bir kadı tas
dik "e imza ettikten sonra. şimdiki lsunbul kadısı (efendisi) ulemğdan ivaz
Efendi bin Bili imzasiyle mevcu t dcfterde 73.53 8 akçe naki t açığı belirtil
miştir, bunu talep ederim demektedir. Anc ak eski mUtevellinin bu zimrncti
ink3r etmesi Uzerine ola)' kaydedilmiş. başkaca bir işlem yapılmamıştır. Bu
meselenin muhakkak ki, başka bir zamanda, diğer bir delterde tekrar bah is
konusu edilmiş olması, hadisede bir hükme varmak için benine istenmiş ve
şah itler d inlenmiş olması mümkündür.

h. Papas zade demekle maruf Musta la Çelebi vakiına fiilen nıüteveü l

olan Hasan bin Abdullah, Boğazkesen kalesinde (Rumelihisarı) oturan Ha
san bin Hayreddirı'in hazır bulunmasiyle yaptığı beyanda, bundan önce Ha
san bin Hayreddin 'in bu vakfın gelirinden 2500 akçe alıp, hisarın içindeki
hududu malum olan evini rehin koyduğunu, bu menzilin mülknam esinin
merhum Çivizade Şeyh Muhiddin Efendi imzasiylc ve 953 (= 1546) tarih li
bulunduğunu, ancak mUll: nAmenin zayi edildiğini bildirmiş, bu kayıp oluş

ta hiçbir ilgi. i (teaddi "e taksir etmediğine) mevcut bulunmadığını yemin
ile teyid eylemiştir. Bu tescilin bize ö ğretti ği hus uslard an en önemlisi, Ru
melihisannı o XVi . yüt)'ı1 ortalannda mesküa oldu ğunu göstermesidir.

i. Süleyman bin Abdu llah adıada birisi o sırada Limni Kad ıs ı olan
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Mevtana Mchmed bin merhum Mevlana Ali Çelebi aleyhinde ve onun ha
zır bulunduğu bir eelsede davasını şöyle beyan etmektedir :

Selan ik'ten sekiz denk Ierzen (1) çuha ve iki denk Velence(1) yi Ha
san bin Abdullah adındaki reisln gemisine yüklererek İ stanbul'a gönder
miş ve H asan Rcis'i de bu hususta vekil yapmıştım. Bu gemi Limai adası

yakınında batmış, çuha ve velencelcr kurtarılarak dışarıya çıkarılmış, fa
kat, kadı bu eşyayı vekilim olan Ilasan Reis'e vermlyerek başkasına zapret
tirmi ştlr , Hakk ım ı isterim. Buna karş ı davalı ~tcvlana Mcbmcd, geminin
helak olduğu zaman sadece dört denk çuha zaptolunmuş olduğunu, sonra
dan gelen Süleymanını ise bunla rı alarak hiç bir davam ve n izaım yoktur
diyerek takrir de vermi ş olduğunu bildi rmiş , S ü leyman'ın ink ô rı üzerine
Mchmcd Çelebi'den beyyine istenmiş, udüli müsliminden Taşözü kazası

kadılığından aynlmış bulunan ),leviana Abdülkadir Çelebi bin Hacı Ali ile
Merni bin Hasan'ın Limnl kadısının ifadesini teyid etmeleri üzerine bu şc

hadetler makbul sayı larak hadise tescil olunmuştu. Du kay ıd, bize, Seıauik'·

ten Isıanbul 'a deniz yolu ile tckstil eşyası gönderild i ğini ve gemi reisIerinin
de bu hususa, tıpk ı Vencdik'e gönderilen ticari eşyada olduğu gibi, veki!
edildik lerini göstermektedir.

j. Kadın zinet eşyalarının değerini (XV I. yüzyıl ikinci yarısında)

gösteren, aynı zaman da birbirleri ile sıhri akraba olan iki silahi (siıahdar)

arasındaki sosyal münasebetleri belirten bir tescil kayd ı önemli bir nitelikte
dir:

Mustafa bin Ali adındaki silahi, Mehmed bin Yusuf adındaki silahi
aleyhine dava açıp, evvelce Mehmed'in kızı Rahlme hatunu zevce olarak
aldığını, kend isinin nikahı altında iken ölerek muhaliclatı arasına 3000 ak
çe değerinde müccvherli bir takye, 4000 akçe değerinde bir çaprast, 4000
akçe değerinde bir kemer kuşak, 25 altınlık bir alun l ı sorgu , bırakan zev
ceslnln bütün bu zinet e şyalarını babası Mchmcd'in zabteıtiğ ini, şimdi bun
lardan kendisine düşen şer' i hissesinln verilmesini bildirmiştir. Halbuki bu
eşyaları kızına ôriyet tariki ilc verdiğin i söyleyen davalı . Mustafa'n ın vaki
ayı Inkôn üzerine, sözüne güvenilir kimselerden (Silah; Nimetullah bin Ş ük

rullah , timarlı Derviş Hilmi, Mustafa bin Ali Silahi, Fethi hin Abd ullah)
gösterdiği şahitterin kendisinin takririne uygun şeh:1detle ri Uzerine lehinde
bir hüküm elde etmiştir.

k. Müesseselerin bu devirden itibaren bozumtaya, asli hüviyetlerini

kaybenneye başladık ları nı al ümdur. Askeri sıuıflaruı, özellikle kapıkulu

ocaklarındaki idôrccilcrin ve kumanda mevkiindeki şah ısların k ısa zaman
da önemli sayılabilecek varlıklar kazandı ğ ın a tipik bir misa1i bahis konusu
bu şcr'iye sicilli derterindeki üç tescil kaydında görü lmektedir: ılyas bin
Hayreddin adındaki böl ükbaş ı ölmüştür. Amcası oğlu ve viirisl Mustafa bin
Cafe r'in vekili Ahmed bin Sündü!, Kad ı meclisinde, yeniçeriler katib i Sinan
Çelebi bin Mehmed tarahndan vekaleti sabit olan yeniçeriler beytülmallac
emin olan Sinan bey bin Melımed ham oldu ğ u halde mUekkilinin müriş in

den kalan gayrımenkulleri ve satı ş değerlerini ş öylece beyan etmişti :

i - İ s tanbul'da Bayaııd Be)' mahalles inde karşılıklı iki cv, ortaların

da se faları ve 2 kumalı hamamı, yanlannda sefaları ve bir şchinşini, birer
çardağı . çardak altında iki dükküru, hamam camck ün ı üstünde bir çardağı.

bahçeyi milştemil olan ve iki taratı yol, bir tarafı yeniçeriler katib i Sinan
Çelebi evi ve bir taralından da Yaya Hilmi vak f ı ilc hududu rtıenzi l in (ko

nak) eski yeniçeriler beytülmaline emin olan Şuca Bey bin Abd ullah tara
lından 30000 ak çeyc sanld ığ ı ve parasının alındı ğ] ,

2 - Topkapı yak ın ında B ayazıd Ağa mahallesinde, bir ahı rı ve Us
tilnde çarda ğ ı. bir havlu ve kencfi müştemi l olup üç tarafı yol bir tarafı adı

geçen Sinan Çelebi mülkü ile hudutl u menzil, ölü ı lyas'ın muha l lefatından

olarak Sinan Çclcblye 6500 ak çeyc sanld ı ğı ve parasının alındı~ı ,

3 - İstanbul bağları dahil inde Hayreddin Paşa çiftli~i yakın ında vaki,
bir taralından Ah med Bey bin Abd ullah mülkü, bir taraftan Sepetçi Yani
mülkü, bir tarafı yul ve bir ıaralı da bo! arazi ile mahd ut çiftlik, adı geçen
eski beytlllmül emini Şuca Bey bin AbduUnh tarafından yine Sinan Çelebi'ye
9400 akçcyc sauld ı ğ ı ve parasın ın tamarn ı alınd ığ ı ,

Her üç tescilde de veris in vekili Ahmed bin Sllndül, ınüekkilinin bu
satışları kabul ett iğini bildirerek Sinan Çelebi ilc hiçbir davôsı ve i hiilMı

olmadığım beyan etmi ş , Sinan Çelebi vekili Sinan Bcy de olayı tasd ik ey
lern i ş , böylece durum iki tarafın talebi üzerine. şah itler huzurunda (Mevla
na Muh arrem Çelebi, ),levlôna İ brahim Çelebi bin Melımed, Hasan Bey bin
AbduUah, Cafe r bin Abdullah, İskender bin Abdullahirrühil, ima m Emrul
lah bin Mehmed) tesbit ve tescil edilmiştir ,

ı. Üsı kana üç oda ve alu ah ır olan İs tanbu l 'd a Sckbanbaş ı mahalle
sindeki evini 12000 akçcye salan Fatma Harun binti E1Iı ac Davut, vekili
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Mustafa 1J<)' bin Abdullah mari fetiyle mahkeme de bu satış ı oğluna (Solak
Mehmed Bey bin İskender Bey) yaptığını , parasını tamamen aldığını beyan
etmiş ve vılkıa Mehmed Bey tarafından doğrulanarak tescil edilmişt i r. An 
cak, iIJ larafımlan Mchmed Bey' mülk ü, bir tarafından Abdülvüsi Çavuş bin
Hoca Merc an mülkü, bir tarafından da özel yol ile mahdut bu evin satış ı

kendi oğluna yapıldı ğı cihetlc, hak iki değerinin bu kadar olup olmadığı bi
linmemektedir.

m. Bir hıristiyanın karısım, müslümanlarda olduğu gibi! talakı sclüse
ile boşadığı fakat hıristiyanlar için t<.imüi olan hir boşama bah is konusu
olmadığı hakkındaki hir tescil de oldukça ilginçti r. Mübılşir Ali Çavu ş bin
Hüseyin, Hasan Bey bin Abdu llah, Muharrem Çelebi bin İ vaz, Hacı Ham id
bin Ali adlarındaki şah ıslar ı n şehadetleri ile keyfiyer aynen ş öyle kaydedil
miştir :

eAntcn veled-i Yani nAm zimmi zcvcesi olan Marule binti Mehmed(?)
nam zimmiye mahzannda tahir ve itiraf edip eben mezbure zevccmi üç
talilk boşad ım. lakin kafir dini üzerine boşamadım dediği bittalep kaydal un
du.•

n. Evail-I Cem aziyelahirc 987 tar ihli (2 6 Tommuz - 5 Ağustos ı 579) ,
bu defterde mevcut bir tescil. devrin bazı şahsiyet lerini . bir kısım ida re
adamları arasındaki sihri münasebetleri ve ~iğbolu civarında tamamen
mülk h aline gelen bir çiftliğin durumunu tan ıtmaktadır :

Bir süre önce Üsküp sanca k beyi ve bu tarihte ölmüş görünen Alaüd
devle Bey bin Mehmed Han'ın (aynı zamand a Karahan dem ekle marufıur)

baba bir kız kardeşi ve varisi Şebiyeld ü harun dur ve Mehmed Bey bin Me
sih Bey adında bir zAimi vekil yaparak sabık Şam Beylerbeyisi olup sonra
dan ınütek ait olan Ahmed Paşa bin Mahmud Ağ" aleyhinde dil"ii açmıştır.

Ahmed Paşa'mn veküleüni de, Bostan Çelebi bin Muhidd in ve Ömer ket
hüdii bin Rüstem adındaki kimseler in şebü dctleri ile sabit olan, Fazlullah
Çelebi bin İsa yapmaktadır. Mehmed Bey, müekkilesinin iddi asını şöyle or
taya koymuş tur: Şcbiyclda hanımın müri si merhum A1aeddüvele Bey' haya
tında iken Ahmed Paş a' n ın kızı Neslilıan ile evlenmiş, Üsküp sancak beyi
bulunduğrı sırada evvclô karı sı , sonra da, Alaüddevle Bey ölünce, Ahmed
Paşa bütün muhallefau zabt ve kendi hissesini al dık tan başka Alüüddevle
Bey' in Neslihan'dan olan küçük kızı Ayşe'nin "e diğer vercsenin hislerini
beyin Nesllhan'dan olan küçük kızı Ayşe'nin ve di ğer vereseuin hisselerini

ı

i
" I

vermiş, sadece davacı Şeblyeldü hatunun hlsseslnl kendisine teslim etmemiş

ti. 'Bunun üzerine ÜskÜp kad ısı Mevlana Ali bin Mustafa'dan şehadet nakli
getirerek ta lebde bulunan Mehmed Bey, müekkllesinln hissesi olan 16000
akçe kendisine verilince Ahmed Paş a'dan ve Alôüddevle Beyin kızı Ayşe'.

den hiçbir alacağı olmadığını bildirmiş, vakıayı Fazlullah Çelebi de tasdik

etmiş , ayrıca da Niğ bolı 'ya bağlı Sinadin ova . ,1~>ı,.. (?) köyündeki bir
çiftliğin bütün müştemilatiyle (altı göz değirmen, anbarlar, marıd ıralar. or
rnanlar, tar lalar. çayırlar ve saireslyle) Şebiyclda harnmm kendi mülkü bu
lunduğunu ve müekkilinin (Ahm ed Paşa) bu çiftliktc hiçbir hakkı , davası

ve ihtilatı olmad ığın ı da ikrar ve itiraf etmi şti.

o. İs tanbul 'd a eski ruznamecllerden merhum Hasan Ç elebi-oğ l u tes
lirnat çı Mustafa Çelebi kendi tarafından asaleren ve annes; Zimmiye binti
Abdullah tarafından vekütcıcn, o sırada kapıcıbaş ı olan Mahmud Ağa ibni
Abdurrahman'ın (itibarh ve çok önemli olduğu uzun cıkabmdan an l aşrl

mak tadı r :

J;'liU c~ ..: lı ! , .~ ) :S::1 ' iS ;· t..-') l ~~ I ",:,tc' ı ,~ tU 1J ~...:.l l ~~J \ ~ )

( j L:L lo! U ;". L:~ ...y 1..~ 1 _--1) \ )~JII ,~. . ~

vekili Sultan Süleyman Han evka ü mütevcllis! Abdurrahman Çe!ea

bi bin Mehmed huzurunda, sahibi hu lunduk ları İstanbul civarındak i bir
çiftliği bütün menkul ve gayrımerıkul leri ile birlikte kapıcıbaşı Mahmu d
A ğ aya 70S altına sattık larını ve paralarını tamamen ald ı kla rı nı bildirrnek

tedir, Çiftlik, Havôssı Kostan taniye kazasına bağ l ı Alemberde = (.>J. , 1< )

(?) köyündedir. Dahili ve harici iki muhavvatayı, muhavvata içinde
dört odayı, ortalarında Irskıycyi. etrafı taş duvarta rla çevrili bir selamlığı,

iki oda ve bir sofayı, altl arında ahırı, ayrıca bir ökUz ah ır ı ile saman dam ı

nı M vidir ve 2 araba, 7 baş öküz, tahminen 300 arabalık ot hasıl eden a t
lağı . iç evlerin ardında bir kı ta bağı . iki akar suyu. iki kapı sı va rdı r, bir de
Mariya adında bir cariye ve buraya bağlı bütün yerleri ve hakkı ile 708
altına satmı ştır ki, bir al tı n o devi rde 80 akçe hesaplan ırsa 56. 640 akçe

. eder ve bu devi rdc toprak mülkiyetinin oldukça değerli olduğunu gösterir.

p. Ala sonya (Tırha! a l ivAsı) k azdsı sAkinlerinden Babagöz bin Pıtka

( ..ı:; ) adlı zinuni, Luka veled-i Dimo adındaki zimmiyi kad ı huzuruna
getirerek bir sarı diş i katınn ın kaybolduğunu, bunu da Luka'nın elinde bu-
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lunduğunu bildirmiş ve kendisine teslimini is temiştir . Halbuki, da" alı bu
katın ağabölüğünün k ı rkı ncı bölüğünden MUS3 bin Abdullalı adlı yeniçeri
den 1100 akçeye saım aldığını, kendi malı olduğunu, bunun için de şahitleri

bulunduğunu söy·lemiş, gerçek ten, yeniçerilerden Ci fcr bin Abd ullah ve Hü
seyin bin Abdullah, Babagöz' ün bir kaun 700 akçcye yeniçeri Musa'ya sa t
nğını görd ül:lerioi, fakat parasını alıp almadığını bilmediklerini beyan ct
mişler ve hadise ş3hitler huzurunda Le cil edilmiştir .

r. Vdıf malından ödünç veriler i: karşılı ğında bir evin rehin edi lme
sine misal olarak, ıstanbul'da Kasab Hasan Vakfına mütevelli olan Yaku b
bin Hasan'ın, Sancakdar demekle tanınan Melımed bin Bali aleyhinde mah
ketneye müracaat ile iddiada bulunm ası gösterilebilir. DavMın ın huzurunda
yapuğı beyana göre, babası Hasan vaktiyle bu vakfa nıü tevelli iken San
cakdar'ın zevcesi AHe binti Mustafa bir defa val:ıf malından 5300 ak çe,
bir defa 530 akçe çulıa bahasından, bir üçüncü defa da 4470 akçe-ki hepsi
Lo 300 akçe- alm ı ş . borcu için de İstanbul'da Sultan Selim Cami' j civann
da Nlşancı mahallesindeki evini rehin koymuş, kocası da kendisine kefil ol
muştu, ~Iütevelli şimdi vakfın bu alacağını isı rnekte, şahidier de hadisey;
doğrulamakta, kadı da ühüdülhiil huzurunda buna göre hüküm vermekte
dir.

s. Bir bedestcn keılıüdasın ın yolsuz hareketi ile hakkında açılan di 
va ve yap ı lan ş il:aye ılere ilit ilginç bir tescili yine ayn ı tarihli bir kaym a gö-
rüyoruz : .

Alacahisar zaimlerinden Hacı Mustafa adındaki zaim kadıya miira
eaatla Eski Bedesrarı kcthüdası Zeyn i'yi da va etmekte, al tın ını çalan deIlalı

bulmak için adrazamın emri, suba ş ı vasuas ı ve kethüdünın da rızası ile
bütün dellallan n aranacak bulunması maksadiyle kendisini dükkanına gö
ıürdüğünü, bu esnada bütün d"ııallar ' başına toplayıp yumruk, tekme ile
dövdürdü ğ ün ü, sonra bedestenden üç mahalle ö tedeki Firuz Ağa mescidi
içine kadar hakaret ile sürük lediklerini anlatmakta, bunların müsebbibi olan
keılıüda hakkında davacı olduğunu bildirmektedir: Bedestan keth üdas ı , ha
dlseyi başka türlü izaha yeltenmiş \ 'C zaimin dükk4nında oturur iken, bü
tün d. IHU!ann hüeüm ederek ebiz böyle yoklanmağa razı deği liz, paşaya

ve şeriata gideriz. dediklerini ve dUkkandan alarak götürdükıcrini anlat 
mış tı , Şibitler (dergah-ı Ali çavu Ianndan İdris Çavuş, Hoca Hızır ve Hüse
yin Ahi) Hacı Mustafa'nın deliailan n hücumu ile dövüldüğünü ve hakaret
gördüğünü ıeı; t ettilder; gibi bütün bedesten hall: ı da keılıüdanın i)'i adam

,
i
i,
J

olmadığı, B itpazarıoda ve başka yerlerde yolsuzluğu görülen delldlların iki
şer üçer altınını alarak dellal l ı ğ a getirdiğini, eonun kethüdarmz olduğuna

razı değiliz. dedikleri görülmekte, durum tescil edilmektedi r .

ıv. Timar, mukataa, b~'IWm6/ iI~ ilgili meseleler ve devrin bazı

önemli şahsiyetleri :

Osmanlı devletinde en mühim "e hayati konular olan didik, muk ataa
ve benzeri meseleler, bunla rla i!gili ih tilaflar aslında Divan . Hümaylltıa in
tikal eden ve orada bir çözüme bağlanan meselelerdir. Bununla beraber
şer'iye sicillerinde buna dair de kayıdlara rastlanmaktadır, 1579 senesine
eid bunlardan bazı tipik. olanları sıralayalun :

a. Lofça kozasına bağlı Loysoka ( ol,...., ) köyünde 5999 akçe ti
mara evvclce mutasarrıf Mustafa bin All 'nin timarı gelirini zapta vekil olan
Şüei bin Mehmed, hiilen bu timara mutasamf olan Rıdvan Be)' bin Abd ul
lah tarafından d§.\o,a edilmekte, bu timur, Mustafa mahlülüude n kendisine
ıevcih olunduğu zaman ve tahvili içinde bul unması gereken ispcnçe vergisi
gelirinden 1100 akçeyi Şüea'ın tahsil ettiğini ve kendi zamanma iiid bulunan
bu parayı Şücö'dan teslim aldığını bild irerek tescil ettirmi ş tir .

b. Mora ıaimlerinden İski l ip l i Mehmed Çelebi bin Sinan Bey, cvahiri
Cemaziyelevvcl 987 de (7 - 17 Temmuz 1579) evvelce Divanı Hümayun
taranndan Anadolu iskelesine ve Anadolu kazasına bağlı Termis mcmlchas ı

na kefil (emin) ve katip olan Mustafa bin Abdi'yi kadı huzuruna getirerek
şöyle beyanda bulunmuştu r: MOf3 vil3),etindeki mukataalar mahsulünü.
(devlet gelirini) ıabslle memur rnütevelli olduğumdan sonra Mustafa'nın

kitip olduğu mukataalara gittiğimde kendisinin elinden Hazine-i Amirc)'c
Le lim etmek üzere 19 000 akçe aldım. Keyfiyeti Mustafa do ğrulad ığ ı gibi
şibidler de (Eb üssuud ZAde :'Ievlana Ahm ed Çelebi , Pateo Patras Azcp-ağası

Osman Ağa, Kad ı Derviş bin Mustafa. Hüseyin bin Abdullah) bunu teyid
etmişlerdir,

e. ıstanbul'da kara be)'IUlmal inc emin olan Veli Be)' bin Abdullah
adlı sipahi , mahkemeye Mustafa bin Şaban adındak i şahn celbcnirc rek,
onun, ıstanbul'da Molla Gürani mahallesinde bir süre önce ölen ve muhal
lefatı kara beytülınalı için ıabtedilen Ayşe binti Abdullah adındaki kadıoın,

küçük bir earlyesini saklad ı ğin : iddia etm i ş ve davalı Mustafa, yemin ile bu
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i şden kurtulmak isterken _MUslimiln-i muslihüa» aracılığ ı ile on altına sulh
edilmiş ve bu parayı da beyıülmal emini sip~hi Veli Bcy alnu ştır.

d. Mora'd a Paleo Patras ve Hale meç iskelelerinde evvelce emin olan
Abdülkerim bin Hamza adında bir Şahıs bu emiınet gelirinde n limmetine
73000 akçe geçirmiştir. Öte yandan. halineden 33 .2 19 akçe al acağı olan
Ahmed Dede bin Ali adında birisi vardır. Istanbul'daki defterdar lar (baş

defterdar, şıkk-ı evvel "e ğni dcftcrdarları) Ahmed Dede'nin alacağını Ab
dUlk r ime hav~le etmiş ler, ad ı geçen alacaklı da bu hav~leyi kabul ederek
keyfiyet sicile kaydolunmuştu ki , şah idier Lütfi Ç..-u ş bin Mahmud, Mah
mud Kethüda bin Abd ullah , Hüseyin Çavuş bin Isa, Bayram Ağa bin Meh
med adındaki kimselerdir .

e. Bir katil h~disesi dolayısiyle o devirdeki Istanbul mah allelerinden
bir çoğunun adı geçmek te, fakat bunların bir kısm ı Fatih devri sonlan ndaki
istanbul mahalleleri isimleri arasında bulunmamaktadır. Hi dise. Ali Çe lc
bi bin Abdullah adındak i imanım katlinden sanık ve mahbus olan İbrah im

bin Abdullah adındaki kimsenin nefsine nıaktulün zevcesi Hatice binti Ab
duIlahın kefil talep etmesi meselesidir ve bu kefiller de Yazıcısuz (1) mahal
lesinden Hızır bin Mchmcd adındaki sahaf, MolI ~ GUriıni mahallesinden
Esscyyid Kalender bin Esseyyid Regayib, Defterdar mahallesinden Hüse
yin Çelebi bin Hasan, Aksaray mahallesinden Meh med bin Ah med, Aşık

paşa mahallesinden Gaybi bin Abd uliab ve Behra m bin Abd ullah , Kum
kapısı mahallesinde n B lı l i ad ı n d ak i ermeni, Nişancı mahallesinden Mehmcd
bin Abdullah adındaki kimselerd ir. Bunların kelôletini davacı da kabul edc
rek durum tesb it edilmiştir.

r. O sırada Karaman Beylerbeyisi bulunan, :>Iehmed Paşa'nın kapı ket
h üdası olan Kurt Kethüdlı bin Süleyman, Veszprem muharriri olan " c aslen

Macar iken isldmı kabul ettiği anlaşılan Hasan Kethüd~ bin Abdullahı mah
kemeye celbeui rerek hakkında d.h "u aç mış t ı r, davacının beyanına göre.
Macar asıll ı. orta boylu, açık kaşh, Cıa gözlü ve sarıkçılık sanatına vakıf

Mustafa bin Abdu llah adındaki genç kölesini Hasan Kethüda _ k~ benim
akrabamdandır bana ver. diyerek, kAh bana sat parasını sana vereyi m ar
rusunu göstererek ve nihayet baştan çıkararak yanına almıştır, şimdi geri
istemektedir. Halbuki Mc....r!ımi Ali bin Hüssam ve Mevlana Mahmud bin
Mehmed adında sözüne güvenilir kimseler me eleyi şöyle anlatmaktadırlar:

Kurt Keıh üda'nın gulümı Mustafa'yı bir gün Şehzade Sultan Mehmed C~mii

civarında Hasan Keth üda 'n m arkasından diğer blzmeıkarları ilc giderke n
gördü ğ ümüzde. Kurt Kethüda'mn kölesi olduğunu bildikleri cihctl e, niçin

bunun arkasından gidiyorsun diye sorduk, cevaben chen bunun akrabası

yım, beni efendim olon Kurt Kethüda'daa sann aldı> dedi. Durum böy
le olunca şchadctler kabul edilmiş ve hlıdise tescil edilmiştir. Bu münase
betle şunu da belirtmek gerekir ki. bu tcscilin şUhudulbiili aras ında adları

görülen Muharrem Çelebi bin İ vaz, İ brahim Çeleb i bin Mchmcd, H üdaver
di bin Daksud. Hasan Bey bin Abdullah bu derterde kayıdlı bir çok tescil
lerde roloynamaktadırlar.

g, Sabık Tamaşvar Beylerbey! iken sonradan F ütek Sancak beyi olan
ve bu vazitede bulunduğu sırada ölen bcylerbeyi Hasan Paşa bin Abd üsse
I~m ve oğullan ilc ilgili biri Safer 987, di ğeri Ccmaziyelah ire 987 tarihli iki
tescil ve bUküm görülmektcdir : Şöyle ki :

ı - Mısır muhafazası için memur edilen sancak beylerinden olup
orada ölen ıshak Bey (Çelebi) in küçük oğlu Dervi ş Mehm ed 'in ann esi ve
resmen vasisi tayin edilen annesi Sini Hattın binti Mustafa Çelebi tarafın

dan vekalet alan dergahı ali kapıcılarından Hüseyin Ağa bin Abdurrahman ,
mahkem ede, ölü Hasan Paşa'nın oğlu ıbrahim Bey huzurunda davayı şöyle

vazetmiştir: Hasan Paşa haya tta iken merhum İ sh ak Beyin reş it olmay an
oğlu Derviş Mehmed'in malı ndan , vasisi vasıtasiyle, 2000 altın borç alm ış.

ayrıca 200 alun da çuha bahasından borçlanm ı ştır ki, o ana kadar öde n
meyen bu borcu Hasan Paş a'nın muhallefü ı ı udan talep etmektedir. Bu konu
da müddet, Istanbul mahkemelerinden birinde şeriat n~ibi olan Mevlana
Mustata bin Pir1 irazasiyle ve Romuan 983 tarihli (Aralık I S7S) bir hüc
eel de ibraz eylernek ted ir : .

Bu hücceti İbrahim beyin inkün üzerine ise udüli müsliminden bir çok 

ları (Hasa n bin A bdu llah. Şchsilva r Bey bin Abd ullah, Nasuh bin Abdul
lah, Bchçet bin Abdullah , Ali bin Abdullah) hüeceıin nıazmununa şeMde t

etmişler ve böylece bu şchadeüer kab ul edilerek gereğ ine göre hükmelun
muştu r,

2 - Meselenin ikinci safhasında mü teveffa Hasan Paşanın oğlu Zaim
ıbrahim Bey, bu dda reşid ola rak bizzat mahkemeye gelen Derviş Me hmed
Çelebi (Mısır mubafazasındaki sancak beylerinden iken ölen ıshak Çelebi'.
nin oğlu) huzurunda ikrar "c itiraf eder ki , Derviş Mehmed 'in valdesi "e
vasisi oğlunun malından vakti lc babası Hasan Paşa'ya öd ünç olarak (mua-

Taıih Ikrıisi & Formı 1
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mele tariki ile) 147.000 akçe verm i ş ti r, ve pa ş anı n d iğer oğlu Za im Mus
tafa Bey kef illin bil'm al ve kendisi de kardeşi M ustafa Bey'in nefsine kefll
olmuşlardı r. Şimdi ka rdeşim Mustafa Bey'i ibzôra kad ir olmadığım ciheue
bu borçtan 90.000 akçesini bana al lı ay mühlet verilmek şartiyle ödemeyi
taahh üt ederim. Eğer o zamana kad ar bu doksan bin ak çeyi teslim edemez
isem borcun tamam ı olan 147.000 akçe benim üze rime bo rç ol acak tır. nu
b: yAn. ve teklifi Derviş Mehmed Çelebi de kabul etmiş, bu müddet zarfında

90.000 akçe tam amen tes lim ed ild iği takdi rde İbrah im Bey ile kardeş i Mus
tafu Bey'in hiçbir borçları kalmıyaca ğm ı. bu bapta bi r iddiada bulunursa din 
lcnrnemesi gerek t iğin i de i1.h e eylemişti r ki, bu şart lar her ikisi tarafından

tasdik edildiği gibi diğer bazı zaimler de (za im M ustafa Bey bin Abdullah,
Yakoval ı znirn Nasuh a ğ e . hin Abdu llah , Alacahisarlı Zaim Mah mud Ağa

bin Abd ullah, Peçuylu. Za im Ha an Ağa bin Ali) İbrahim Bey'in nefsine ke-
•fil olmuşlar ve bu kefaletleri de Derviş Mehmed Çelebi kabul eylemi ş tir.

Burada dikka te değer hu sus birinci testilde 2200 al tın borç k aydedildiği

halde ikinci testil de bunun karşılr ğ ı olması gereken ı 4 7. 00~ akçe bah is
konus u olmaktad ı r. Şu halde bir altın o devir raylcine göre 66.5 akçe ed i
yor demekti.

Isı.,hllvETDE IHTlsA nıN PRENSIPLERI

i::şre! Eşre!o(Jlu

Hak ve hukuk mefhuml arı is l ünı dininin temel unsurl arı ndan biridir.
İ s l amiyer i n çı k ışından bu yan a müslüman lar a rasınd aki toplum hayatınd a

mevcut k arş ı lıklı münfiscbcrlcrin her zaman için şeriat esas l arı dahilinde ce
reyan etmesine önemle dikkat olunurdu .

ÖU lliklc. müslüma nlan a d ini öd evlerini aksatmada n yerine getirmele
ri, birbirlerin e karş ı ulan bo rçlan nda sadaknt gosterrneleri, i ncelediğimiz ko
nu bak ımından esna f ularak du halka dürüs t davranmaları gerekirdi.

İslamiyetin doğuşundan Osmanlılar'a kada r gelen devrelerde ihtisab
unsurunun esasını Kur·QfI~1 Kf'ı;m'de mevcu t o lan cemr-i bi'l-rnarüf nchy-i
ani'l-münkers 5.yet?i kerimesi teşk il eder ki; lhtisab umü runun esasları bu
radan çı kmaktad ı r ' .

Dini bakımdan cemr-j bi'l-m ôrüf nehy-I ani'l-m ünker-i meydan a geti
. ren temel esaslar ş unlardır :

i - Muhtesib : Şeriat ç e yapılmaso uygun görülmeyen şey le ri tenkit ve
red deden kimse.

II - Mu htcsib-i aleyh : Şeriat tarafından yasak lanm ış olun i ş i yapan.
111 - Mu htcsib-i fih : Yapılması dincc yasaklanmış iş .

IV - Ihtisab : Yasakl anmış şeyi ıenkid etme' .

1 -Siz insanfar i('in yara ıı lrn ı & en h ıı yır lı bi, ummcolo;in i7; i)'i lili comr('(!cor, l:lHmii1;lcon \' ıız

f~irmt:!e çallpnu\1)'. ÇUnkü Allah'. U\a, nıyorwnuı._ ı U . 8 , ( an ta)', Kur'oJ. n-ı Ku lm ' "l!' M~Ii.

Aı .; Imrın "urni. "'('1: 1(4).

ı I hıYdu iıidc İbrahim, Enlt· I hl/_marllllU"h,._; cntt'rn iinkn", SrbiJli"r.rr fQd , i sı . 1324. 1;.

XV. 1. 370.


